Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND phường trên địa bàn Quận;

- Các trường MN, TH, THCS thuộc Quận.

Thực hiện Công văn số 2848/UBND-KGVX ngày 28 tháng 8 năm 2024

của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện

một số nội dung chuẩn bị cho năm học 2024-2025.

UBND quận Long Biên yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các

Phường và các trường MN, TH, THCS thuộc Quận thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan thực hiện các nội dung:

- Chỉ đạo các nhà trường chủ động rà soát, trang bị các điều kiện phục vụ

cho năm học mới bảo đảm đủ cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục;

- Hướng dẫn các nhà trường phân công nhiệm vụ, bố trí, sắp xếp giáo viên

linh hoạt bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu đặc biệt là một số môn học

như: Tiếng Anh, Tin học, Âm nhạc, Mĩ thuật.

- Trong trường hợp chưa thể tuyển dụng đủ giáo viên theo định mức, yêu

cầu các trường thực hiện các giải pháp hợp đồng giáo viên theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ để thực hiện chủ trương “có

học sinh, phải có giáo viên đứng lớp” và các văn bản hướng dẫn của Quận.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với nhà xuất bản, các tổ chức có

liên quan đảm bảo cung ứng đủ sách giáo khoa, thiết bị học tập cho học sinh

tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu sách, tài liệu học tập cho học

sinh khi năm học mới bắt đầu.

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện vệ sinh trường, lớp, khuôn viên trường

học sạch, đẹp; có khẩu hiệu chào mừng năm học mới sẵn sàng tâm thế để ngày

Khai giảng thực sự là ngày Hội toàn dân đưa trẻ đến trường.

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc khung thời gian năm học;

tổ chức các hoạt động ổn định và duy trì nền nếp ngay sau Lễ khai giảng; hướng

dẫn tổ chức các hoạt động đầu năm học phù hợp với lứa tuổi và tình hình thực tế

của nhà trường; quan tâm đến giáo dục kĩ năng mềm, văn hoá học đường, an

toàn trường học, phòng cháy chữa cháy…

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:            /UBND-GDĐT

V/v triển khai thực hiện một số nội dung

chuẩn bị cho năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày      tháng     năm 2024

2

2. UBND các Phường

- Phối hợp với các nhà trường trong việc xây dựng trường học an toàn;

phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực học đường trong và ngoài nhà trường.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi

trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại khu vực cổng trường học.

3. Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận

- Thực hiện đúng các quy định về thu, chi tài chính, công khai các khoản

thu, chi ngay sau khi có hướng dẫn của UBND Quận;

- Phối hợp với chính quyền địa phương, quan tâm, hỗ trợ các đối tượng

học sinh hộ nghèo, cận nghèo, học sinh thuộc đối tượng chính sách, học sinh có

hoàn cảnh khó khăn đảm bảo các em có có đủ sách giáo khoa, đồ dùng học tập

và các điều kiện thiết yếu khác; không để có học sinh vì hoàn cảnh khó khăn mà

không được đến trường;

- Thực hiện đầy đủ các nội dung và tiêu chí xây dựng trường học hạnh

phúc, trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích;  Phối hợp với gia

đình và chính quyền địa phương tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng, quản lý, giáo

dục trẻ em, học sinh trong và ngoài trường học bảo đảm an toàn, hiệu quả, đặc

biệt là phòng ngừa tai nạn thương tích, bạo lực học đường và chăm sóc sức khỏe

tinh thần cho học sinh ngay từ đầu năm học.

- Thực hiện tốt công tác an toàn, an ninh trường học ngay từ những ngày

đầu năm học; vệ sinh trường, lớp, khuôn viên trường học sạch, đẹp, an toàn, có

khẩu hiệu chào mừng năm học mới và thể hiện quyết tâm thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ năm học mới, chuẩn bị chu đáo, sẵn sàng về mọi mặt cho Khai giảng

năm học mới.

- Thực hiện đưa tin, bài thông tin về công tác chuẩn bị các điều kiện cho

năm học mới và truyền thông về ngày Khai giảng tại đơn vị; tạo không khí háo

hức, phấn khởi cho giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường./.

Nơi nhận:
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận; để b/c

- Như trên;

- Lưu: VT, GDĐT (02).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

3

		2024-09-04T16:58:43+0700

		2024-09-05T08:59:19+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2024-09-05T09:44:00+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2024-09-05T13:57:35+0700

		2024-09-05T13:57:35+0700

		2024-09-05T13:57:35+0700

		2024-09-05T13:57:35+0700